Ita in expugn. Aeg. p. 18, 11 ex edit. Ham. ad Ibn-Ishaki fidem provocans auctor conjungit فتوح ارض مصر و ارض الفرس, quasi ad Aegypti aeque ac Mesopotamiæ bellorum historiam describendam accinctus; et in fine Aegypti expugnatae historiae p. 149. 150. Omarum dicit literas ad Abu-Obeidam, supremum Syriae praefectum, de copiis ad Mesopotamiam occupandam eligendis misisse, quae profecto haud adjecisset scriptor, nisi narrationum de praeclaris Arabum illorum factis seriem porro pertexere animus fuisse ²⁾.

¹⁾ Titulum Arabicum in fronte positum ipse finxi.

²⁾ Omnino notavi, codicis Lugd. Batavi ab Hamakero editi scriptorem in fine Aegypti expugnatae historiae p. 149. nimis properantem quaedam omississe ad narrationis integritatem necessaria. Quae hic e nostro codice supplere eo magis necessarium esse duxi, quo gravius re ipsa est eorum argumentum. Sunt haec: المقداد وهلال الى البقارة فنزل الجيش وكان عليهما الياقوت بن الاشرف (a) فاسلم

a) sic emendatius quam ap. Ham.

Fuit ergo, si quid video, hic consiliorum, quibus scriptor ad opera haec et alia forsitan hujus generis scribenda accessit, ambitus totus, ut quaecunque ubique terrarum primorum Chalifarum tempore ab Arabibus regionum exterarum expugnatoribus laudabiliter gesta sint, eorum historias concinnaret amplas lectuque jucundas; idque ex consilio suo (§. II.) ita institueret, ut singularum terrarum, quomodo occupatae sint, historiam uno progressu unaque imagine depingens temporis ratione quadam habita cum ceteris historicis conspirante a Syriaco bello ad Aegyptium, ab hoc ad Mesopotamiae res progrederetur. Hinc in secunda et tertia parte satis frequenter ad Syriaci belli historiam ita alluditur, ut non possis non eundem scriptorem unamque historiarum seriem agnoscere. Persiae vero expugnatae histo-

هو ومن معه ومضوا إلى القصر المشيد ففتحه صلحا ثم ارتحلوا ونزلوا على الورادة (a) فسلموا أهلها وارتحل إلى العريش فسلموا أهلاه وكذلك أهل رفح (رفع. l.) ونبيدا ومجهاس وغزة وعسقلان وكل هذه صلحا على يد هلال والمقداد حتى وصلوا إلى عنه * أبو عبدة على طبرية ثم نزل من بعدهم خالد وضرار * وبني (b) دوس وبني بجبلة ووعد الذين كانوا قد أسرروا وأخبروه أنه لم * يبق في ديار مصر واسكندرية وأعمالها ودمياط والصعيد وأعمالها * بيتنا للروم والقبط وقد أقام مدار الدين وإذا أكثرهم سلمين . Quae hic ap. Hamak. desunt, nomina potissimum urbium in Aegypti Syriaeque finibus sitarum, re vera hic desiderari, ex p. 8, 3. 4. satis apparent. Nomina haec ex parte non satis in aprico posita sunt. ΜΑΙΜΑΣ quanquam apud Arabes non legi, non dubito quin Graecorum sit Μαιούμας, Gazae emporium, de quo v. Relandi Palaest. p. 791. 800. 885. Pro البِيْدَا ap. Ham. p. 8. cod. n. نَبِدَا offert, unde saltem Hamakeri n. p. 14. conjectura بَدَا esse legendum non firmatur; legendum forsitan quod Graecorum Θαβαθα, vico Gazae vicino (v. Reland. p. 799. 1033) respondere putas. Situs certe loci egregie quadrat. — Mirum vero, hic SAIDAE quoque seu australis Aegypti iam tum occupatae mentionem injici.

a) Lectio igitur haud est sollicitanda cum Hamak. p. 192. not. Sensus est: pacem adepti sunt incolae, cf. p. 22, 47.

b) cf. Ham. not. p. 97. 146. ubi emendatio confirmatur nostri cod. fide.

ria, ad quam similitur hic illic (cf. praec. p. 21, 15) auctor respicit, quo loco posita fuerit ab auctore, mihi non satis patet; quamquam eam medium Syriae inter et Aegypti rerum narrationem locum tenuisse suspicor.

Quibus si porro addas, linguae tertiae hujus partis indolem in haud paucis singularem narrandi modum ab aliorum Arabum historiae conditorum mirum quantum aberrantem eundem prorsus esse quem partes priores sequuntur, nihil jam superest dubitationis, quin idem auctor Mesopotamiae quoque historiam concinnarit. Unde de operum horum omnium et auctore et fide historica idem prorsus statuendum esse apparet; quam quaestionem hic non totam solvere animus est, sed id tantum breviter innuere, quod ex Mesopotamiae historia hac lucem quandam ei possit afferre.

II. De auctore enim, quis fuerit omnium horum operum, difficilis est et ambigua quaestio. Traditio fert, Al-wakedium (Abu-abdallah Mohammed ben-omar ben-waked) Raschidi et Mamuni coaevum et a Mamuno honoribus affectum summis (natum a. 130 H. mort. 207. vel 209) operum illorum auctorem esse. Cui sententiae plurima obstarere vel levis docet operum ipsorum lectio¹⁾. Primum enim linguae arabicae indoles non ea est in iis conspicua, quam ab inclito isto Raschidi coaevo exspectes. Non est ea limata ista et tersa, qua poetae et historiarum conditores antiqui, quales Thabari, Makrizi, Abulfeda etiam, uti solent: sed oratio jam seriorum scriptorum ingenium spirat et nonnunquam vel fabularum, quibus pangendis Arabes pluri operam dedere, historicarum stylum imitatur. Memini enim praeter sueta linguae vulgaris vestigia, ut قتلتوا pro قتلتهم, quae hic enumerare nolo, ea etiam legere vocabula, quae serius demum in plebe nasci poterant, ut ايش qui d. p. 23, 13.

Quae quidem linguae ratio ut non probat, opera haec temporibus linguae arabicae jamjam inclantis ultimis scripta

¹⁾ Verum quodammodo jam viderunt REISKIUS adn. ad Abulf. Ann. T. II. p. 669. FREYTAG ad selecta ex hist. Halebi p. 47. cf. praef. Hamak.

esse (videmus enim seriores etiam historicos oratione uti sobria et concinna), ita saltem opera haec non antiquissima et ab illo Wakedio, qui aut primus aut inter primos historicos referendus censetur, profecta esse docet. Utque quid de linguae genio tali sentiendum sit breviter dicam, lingua vulgaris, quae serius labentibus rebus latius propagata et in scriptis etiam frequentata est, sicut in omnibus libris historici argumenti fabulosis, Antarae historia, Noctibus mille et una, Locmani fabulis, Historia decem Vezirorum (ed. Knös Gött. 1807) reperitur aut pura aut puriori stylo mixta et quasi dubia inter utrumque stylum haerens, sic in his etiam operibus Wakedianis reperitur, quia simili fere origene orta et simili consilio scripta esse videntur¹).

Si enim porro de ipsis quae narrantur rebus et fide qua narratae sint quaerimus, scriptorem non invenimus ore tradita fideliter referentem, simplicique qualis historicum decet aliosque inclytos eosque vetustiores Arabum historicos auctores habet, narratione utentem; non verum historicum res quomodo cunque gestae sint sine ira et studio exponentem: sed talem, qui rerum vetustate et ipsa sua inclyta fama nobilium historia narranda gentis suae gloriam celebrat coaevisque sacrorum quae colant a proavis acceptorum amorem instillare studet summum. Hinc haud erubuit auctor historiam commentis plurimis ornare vel eas nonnunquam inserens picturas quas poetae et mythologo debiri sponte tua intelligas²).

¹) Asservatur in bibliotheca Guelpherbyana simile opus a me olim perlectum, quo Bibarsi Aegyptii Sulthani facta fictionibus ornata narrantur, linguae vulgaris stylo. — Ceterum cum haec linguae vulgaris vestigia auctori ipsi debeantur, equidem non cum clar. Hamakero, si quae ex hoc fonte fluxere, ad purioris styli praecepta corrigenda esse duxi, quo quidem scriptori injuria inferri videtur, sed asterisco plerumque notare satis habui.

²) quare haud miror, quod d'Herbelotio T. IV. p. 595. teste Mahmud - ben Mahmud - ben - Dschanni Syriae historiam Wakedianam carmine distichorum 12,000 descriptis: neque enim carminis heroici deerat argumentum.

Plurima vel in hac, quam hic edimus, Mesopotamiae expugnatae historiarum parte obvia sunt non a fide tantum historicā, sed a ratione etiam, qua res fieri potuerint, probabili aliena. Talis autem historiam tractandi ratio vetustioribus Arabum historicis incognita serius demum oriri poterat; certe si Mamuni aetate Wakedius haec scripto tradidisset, cogitari nequit, cur seriores scriptores historici hujus aestumatissimi fidem taciti deseruerint (§. III).

Sed ne voluisse quidem videtur auctor Wakedius Rassidi coaevus haberi. Quanquam enim illud طار الواقدي saepius repetitur, locus tamen reperitur in Mesopotamiae historia (cod. p. 349.) satis memorabilis, in quo auctor ad Jalanis cujusdam, cuius auctoritas Mohammedo-ben-omari Alwakedio innitatur, fidem provocat historicam¹). Quae profecto summa scripsisset incuria auctor qui Wakedii ipsius personam induerit lectoribusque se ut veterem istum magni nominis historicum venditare voluerit. Multa quidem ex Wakedii veteris sive traditione sive scriptis haurire poterat senior scriptor, ita ut, si ornamenta et figmenta adjecta omittas, narrationem habeas Wakedianam fere, quam senior scriptor pro more antiqui orbis frequenti ipso inclyti historicī nomine edere potuit: cum tamen auctor se a vetere Wakedio distinguere nullus dubitarit, quidni eum seriorēm quendam statuimus Wakedium, eum forsitan ipsum qui apud d'Herbelot. T. IV. p. 595, nescio tamen quo ex fonte, pleno nomine Abu-casem-alii-ben-hassan-ben-chalaf sati a vetere illo distinctus est. Qua quidem ratione non tam auctoris senioris fraudem agnosceremus, quam librarium incuriam, in titulo operis veteris Wakedii illustrius nomen huic senioris scriptoris cognominis nomini substituentium. Certe neque Ibn-chilkan neque Abulfeda haec opera ea quā nunc exstant forma hisque titulis ornata a vetere Wakedio

جذلنا بعلان بن رعفة العبيدي عن محمد بن عمر الواقدي وهو أبو محمد القاشاني (١) بالجانب الغربي ببغداد. Contra Ibn-chilkan, quem Abulf. Ann. T. II. p. 132. ad verbum fere sequitur, Wakedium in orientali Bagdadi parte judicis munere functum tradit.

profecta esse testantur, quanquam Ibn-chilkan eum similis argumenti opus condidisse diserte affirmat.

Quo vero tempore senior hic auctor vixerit, ex collatis demum omnibus his operibus intelligi poterit; hoc tamen affirmaverim, eum non vixisse priusquam inde a seculi p. Ch. undecimi fine bella inter Mohammedanos et Christianos gliscere coeperint saevissima. Tantum enim in proavorum rebus gestis celebrandis et commendandis atque religione sua decoranda, tuenda et ab adversiorum criminibus purganda sibi indulget, ut eum coaevorum simul languescentium animos reficere voluisse probabile videatur.

III. Sed operaे est, quae ceteri historici de Mesopotamiae expugnatione tradunt, breviter hic recensere, quo melius de fide scriptoris historica constet. In quo tamen dolendum quod parum ex impressis saltem haurire licet subsidii ad historiam illam investigandam.

1) ELMACINUS (p. 25), qui Thabaritae in hoc ut alias vestigia premere videtur, eoque non sine utilitate conferendus, anno H. 21. Aderbidschanem a Mogairah ben-schobah, Ain-verdah (de nominibus v. infra), Charras et Edessam ab Amru-ben-said, Raccam et Nisibin ab Ejadh-ben-ganem¹⁾, Ahvazas ab Abu-musa-alaschari occupatas esse tradit. Saeviit igitur hoc auctore anno illo bellum ubique ad Euphratis et Tigridis ripas dirissimum.

2) EUTYCHIO (T. II. p. 294) auctore Ejadh Edessam, Raccam et Dscheziram, Mogairah Aderbidschanem cepit.

3) GREG. ABULFARAGIUS, qui in chron. syr. de his prorsus tacet, in opere arab. p. 178. Ejadhum Mesopotamiae urbes inclytas, Habibum-ben-moslema Circesium occupasse tradit.

4) Omnes hi Mesopotamiam uno fere anno occupatam tradunt. Cui scriptor syriacus aetate prior (circa an. Ch. 775), fide tamen et diligentia historica mihi suspectior,

¹⁾ est enim ibi عاذم legendum pro جاده.

DIONYSIUS TELMAHRIENSIS ¹⁾), Jacobitarum patriarcha, ita contradicit, ut Arabes jam anno H. 17. duce ASUS, qui Amru - ben - al - azi videtur, Edessam, deinde an. 21 Daram et Abadin expugnasse narret. Cujus quidem narrationis fides penes auctorem sit; neque enim facile quis omnium Arabum suis de factis narrantium fidem deserat.

5) Suspectum quoque, quod ABULFEDA, ad ann. 21. de Mesopotamia prorsus tacens, T. I. p. 234 jam anno 16. de Tacrito, Mosula, Circesio, tota igitur fere Mesopotamia, nescitur quo duce occupatis refert ²⁾.

Quibuscum si a Wakedio nostro relata comparas, multus consensus aeque ac dissensus hic reperitur, si vel omissis quae auctor ornatus gratia plurima immiscuit, simplicia tantum species facta. Summum exercitus ducem eundem dicit Ejadhum; bellumque Mesopotamiae post Aegyptiacum inceptum esse cum Elmacino sumit. Nihil tamen de Amru - ben - Said legi; Circesiique capti gloriam non Habibo, sed Jukanae ejusque sociis vindicat. Temporis notas, quippe quibus historia docendi causa scripta facile caret, paucissimas habet; quodque p. 24. de Circesio anno H. 18. occupato refertur, tam singulare ponitur, ut cui auctoritati id superstruatur dubites ³⁾). Et quanquam pauca tantum nulloque nexu juncta ceteros scriptores, ne eos quidem inter se conspirantes, tradere vides, illud tamen certissimum est, nullum eorum ex hoc nostro hausisse. Unde sicut in omnibus ejus generis, cui nostrum supra vindicavimus, libris historia consiliis scriptoris servire cogitur, sic in nostro quoque narrationi diffidamus, nihil certum habentes in quo

¹⁾ in Assem. bibl. or. T. II. p. 103. Si tamen verum est quod FREYTAG ad sel. hist. Hal. p. 47. ex codd. duobus refert, Ijadhum anno 15 Mosulam totamque Mesopotamiam subegisse, et an. 20. jam mortem subiisse, potest sane dubitari an Elmacino fidendum sit.

²⁾ Graecos fontes, qui haud largius fluunt (ut Theophan. chronogr. p. 282. Cedren. hist. comp. p. 429) hic omittere satius est. Quem hi JASDUM ducem appellant, haud dubie Arabum est عباض.

³⁾ Aegypti expugnatio in cod. n. ad an. 17 refertur.

ceterorum scriptorum non fidus sit consensus. Certe in nullo fere tempore describendo latius et securius evagari potuit historicorum hujus generis ingenium, quam in bellis his primo Chalifatus tempore in exteris terris gestis, quae quam parum exacte tum propter ipsarum rerum copiam immensam, tum propter Arabes tum temporis librorum fere ignaros memoria servari et post centum plus annos scripto mandari potuerint satis constat.

IV. Nihilominus tamen opera haec Wakediana quae edantur haud sunt indigna. Primum enim cum singulare historiae tractandae genus hucusque ex editis fontibus haud perspectum in iis cernatur, juvat certe specimina ejus evulgare quo quid de iis sentiendum sit liquidius constet. Deinde historicus quoque haud frustra ea ubique consulet, si segregatis quae examen severius historiae illata esse monstrat, ceteris ad aliorum scriptorum narrationes intelligendas utatur. Imprimis vero utilis est scriptor ad *geographiam* terrarum illorum perlustrandam. Fusius enim omnia exponnens tot habet minorum etiam locorum nomina frustra alibi quaesita, ut haud exiguum inde peti possit geographiae ampliandae praesidium. Nec in his fides ejus suspecta, cum diligentius examen eum nullum prorsus nomen temere finxise aut prorsus alieno loco posuisse ostendat. Ut taceam, quemvis editum scriptorem ad linguae arabicae uberrimae indolem et ambitum rectius cognoscendum conferre.

Pars haec Mesopotamiae occupatae historiae e codice edita est Gottingensi, b. Lorsbachii viri literarum Orientis apprime gnari manu diligentissima e cod. Fuldensi descripto. Erat tamen in apographo festinans scripto legendo haud minor industria ponenda quam in codicibus ab arabicis librariis exaratis. Versionem latinam consulto omisi, difficiliora in adnotatione enucleare satis habens. Codex ubi corrigendus videbatur, aut in textu aut in notis indicavi; quaedam tacitus emendavi. Ceterum dolendum quod codex Fuldensis in fine mutilus haud integrum hanc historiam exhibit; quam tamen hic ex ea descripti majorem eorum quae codex continet partem, sufficiet ad judicium de toto opere ferendum.

ANNOTATIO.

P. I. 1. 4. Qui hic ab Abu-obeida, Syriae praefecto supremo, ad Oinarum cum literis missus dicitur Abdalla-ben-korth, idem eodem fungens officio in bello syriaco ab Abu-obeida (v. Ockley histoire des Sarrasins T. I. p. 285-8), et in aegyptiaco ab Amru-ben-alazi (expugn. Memph. p. 57. 58. cf. adnot. Hamak. p. 108) ad Oinarum delegatur. Sed cum epistolarum harem fides parum probari possit, una cum arguimento quod habent non satis gravi legationum historiae fictae videntur. — Cur Medina l. 7. *suavis, grata* dicatur, ex narrationibus qualis una ap. Ockley l. c. p. 286. exstat, et ex collato simili epitheto *المنورة splendens* colligi potest; certe urbi nomen Thaibah ut Jatreb antiquitus adhaesisse male docere videtur d'Herbelot b. o. T. III. p. 358 vers. germ. — l. 11. non dubito quin genuina sit lectio *أولي*, quam tamen utpote in cod. constantem mutare nolui; sensus est: *ob id quod contulerat beneficiorum*, quo sensu legitur in expugn. Memph. p. 55, 8. et de Sacyi chrest. ar. T. I. p. 333. v. 16. Prima notio est: accedere facere, conferre. Inclytum nomen *مولى* proprie est: *locus configii*, unde patronus et, qui ad eum configit, cliens. — l. 15. Praestat lectio prior; sensus: *prius (in hac vita) bonum tibi parasti in commodum futurae*, locutione Coranica.

P. 2, 1. Locum corruptum esse in cod. dubio caret. Praeter ex quae notavi potest etiam conjici inter duo nomina omissum esse *كبا امر*. — L. 8. Locus ad quem alludit est Cor. Sur. 66, 9. Esse autem l. 7. legendum *رس* res ipsa docet. — l. 15. Juxta lacum Tiberiadis (Joh. 21, 1) castrametantem in Syria Abu-obeidam tradit idem Wakedi in expugn. Aeg. p. 97. Causam ibi ex regionis balneis abundantis salubritate repetitam satis testantur veteres, ut Abulf. Syr. p. 185. ed. Köhl. Videturque in Assem. bibl. or. T. I. p. 406 pro *لبنان balneum Iberorum* legendum *لبنان Tiberiensium*. Idem de vicino Ammaus (*حاص*) tradit Joseph. b. j. 4, 2. cf. Pococke Beschreibung des Morgenlandes T. II. §. 97-101. ed. 1791.

P. 2. ult. et p. 3, 1. Qui hic heroes insigniores nominantur ex parte tantum aliunde mihi sunt noti; de fortissimo Syriae et Aegypti expugnatore Chaledo ben-valed cf. Ockley hist. T. I. et Freyt. sel. ex hist. Hal. p. 1 sqq. de Dheraro Hamak. ad exp. Aeg. p. 145; de Mikdado p. 74. de Ammar-ben-Jaser p. 114. insignem ejus virtutem caedemque memorabilem describit Abulf. A. M. T. I. p. 310.

Sohail-ben-adi qui l. 3. agmen duxisse fertur, est inter triginta quatuor heroes ad bellum Dimjathense ablegatos, expug. Aeg. p. 125, 20. Nomen hujus viri, qui cum Abdallah-ben-enan primarias partes in hoc bello gerit, saepius male *Jvw* scribitur.

P. 3, l. 2. Non sine causa Arabes Rahabam urbem primam aggressi sunt; sita enim est, ea certe quae recentius restaurata hoc nomen gerit, cis Euphratem, paulo infra Circesium ad fluvium Soaid. Urbs olim incolis frequentissima (cf. Benj. Tud. p. 62 ed. l'Emp.) jam Abulfedae (tab. Mes. p. xxii) tempore desolata erat. Cur dupl. distinxerit urbem hujus nominis d'Anvill. charta, non appareat. Sed mira comparet urbis historia. Si enim Malik-ben-thauk Mammuni Chalifae aetate primus fuit urbis conditor, quod uno ore scriptores affirmant (ut Abulf. l. c. et in Ann. M. T. II. p. 244), quomodo jam Arabes Oмаро Chalifa eam expugnare poterant? At hoc saltem bene tenuit Wakedi, ut cognomen Rahabae-Maleki serius natum evitans, quo a ceteris pluribus (cf. Freyt. ad Sel. ex hist. Haleb. p. 125) distinguatur, aliud ipsi daret: *alchamra* i. e. *rubra*, frustra a me alibi quaesitum. Ceterum an haec urbs auctore Boch. Phal. p. 289. et Rosenmüll. Handbuch der bibl. Alterthumsk. T. 2. p. 270. eadem sit quae Gen. 36, 37 רְחִבּוֹת הַנָּהָר audit regisque Idūmaei patria dicitur, admodum dubitaverim. Nam praeter aetatem illius recentius conditae dubiam tot sunt Hebraeis Arabibusque hoc nomine insignita oppida, ut quam eligas, semper sit dubium. Possit etiam רְחִבּוֹת עִיר conferre, quod inter Assyriae oppida diserte refertur Gen. 10, 11.

P. 3, 10. Racca e potioribus est Mesopotamiae oppidis. Euphrates a meridie Circesii sitam medium ambit. Nomen Nicephorii ei Alexandri M. tempore inditum dicitur. Claruit imprimis Harune Raschido ibi ultimis vitae suae annis morante, quo tempore et suburbium Rasica et vicina urbs Racca el-vaseth accessisse videntur; unde eam ab eo inde tempore cognomine *albae* البَلْبَلَةُ distinctam esse conjicias. Ab Ibn-Haukalo et Edrisio urbs inclyta et Dijar-modharis caput nominata a seculo inde decimo tertio ob Tataroruim puto Bagdadi capti viciorum immanitatem desolari coepit; Abulfeda enim incolis destitutam vocat, cf. Abulf. tab. Mesopot. in Pauli repert. n. T. III. p. xvi. ann. M. T. II. p. 88-90. Golii not. ad Alferg. p. 253. d'Anville l'Euph. et Tigr. p. 24. Urbs antiquissimis temporibus ignobilis vel nulla fuisse videtur; Hebraeorum enim אֶרְךָ, Ptolemaei Arrecte cf. Tibull. 4, 1, 152. diversum puto. Quod in cod. scriptum est شَكْرَةٌ, esset: *viris implicita*, repleta; at facilius emendaveris شَكْرَةٌ *repleta* cf. Lemming spec. ex Kemaledd. p. 14, 7.

I. 12. Inclita olim urbis Ras-al-ain fama. Nomen habet ex situ ad fontes, ut tradunt, trecentos amplius Chaborae, fluvii Euphratem inter et Tigridem maximi; alterum nomen Ain-vardah, hic primo loco positum, *fontem rosae* significans, ex fontium istorum amoenissimo est desuinctum. Cumque urbium Chaborae adjacentium caput sit, est quoque nonnunquam obvium nomen *Ras-alchabur*; cf. Abulf. fab. Mesop. p. xix. d'Anville l'Euphr. p. 47. Nobilitata urbs victoria Gordiani a Persis reportata. A. 692. a Theodosio restauratam (et Graecis Theodosiopolin dictam) esse tradit chron. Edess. ap. Assein. bibl. or. T. I. p. 399. — 1. 19. 20. Ex cod. lectione vertendum esset: *et nos vicimus et sumus vobis numero majores*; quod cum sensu destituatur, e conjectura loco restituto verterim: et nos, inquiunt, vicimus sumusque numero vobis majores. Ita مَكْمَم retineri potest.

P. 4, 2. قَامَ etc. Locutio auctori huic adamata sic intelligenda: *aut pro nobis aut contra nos*; sive vincamus sive vincamur; de notione pr. ﷺ v. gr. nostr. hebr. p. 610. — 1. 4. 5. de استوثق v. Hainak. not. ad exp. Aeg. p. 65. — Quae l. 5 sqq. sequuntur urbium nomina, si ex parte in aliis scriptoribus frustra quaesivi, non scriptoris est culpa, sed fontium quos hucusque adire licuit, defectus. *Dschamlin* (sic enim procul dubio legendum) infra p. cod. 346-349 saepius redit, unde in Mardinis ditione sitam fuisse urbem patet; sed video Abulf. Ann. Musl. T. III. p. 486 حِلْجَن scribere. Notius ex Arabum fontibus sequens *Cafar-* (oppidum حِلْجَن) *tsutsa*, in planicie Mesopotamiae media fere situm, a meridie Rasalainae, cf. Abulf. t. M. p. xxix. Assem. T. II. p. 216. d'Anville p. 55. — Pro sequenti دَوْمَا nullus fere dubito ¹⁾ quin دَرْجَن legendum sit, lapsu libri facili sublato. Est ea parva, sed munitissima urbs, Charras inter et Nisibin sita, ut colligitur ex Abulf. t. M. p. xxiv. cl. Reiske ad Ab. Ann. M. T. II. p. 677. Assem. T. II. p. 103. 119. Quam si *Tavernier* et d'Anville p. 54. Daracardin quoque nominari narrant, nomen *cardin* ex *Carda* aut fluvio aut montium Cardynechiorum vel Gordyaeorum parte ductum puto, sicut vicinum Gozarta Syris etiam بَارِمَانَةٌ dicitur. — Nota satis sequens urbs *Mardin*, sequiori pronunciatione Merdin, Maride nominata, castellum in monte munitissimum (Knös chrest. syr. p. 110, 29) a meridie Nisibis, Ptolemaeo geogr. 6, 1 jam cognitum. Esse eam hodienum incolis fre-

¹⁾ possit etiam emendari بَارِمَانَةٌ; de Barema enim urbe loquitur Edrisi p. 198; sed de situ ejus mihi non constat.

quentem, apparet ex Description du pasch. de Bagdad (Par. 1808) p. 94. cf. Abulf. t. M. p. xix. — Pro حِزَانْ, quod manifesto corruptum est, possit quidem حِيزَانْ *Hizan* legi, quae urbs in remotissimo Mesopotamiae meridionalis angulo sita (cf. Abulf. t. M. p. xxv. St. Martin mémoirs sur l'Arménie (Par. 1818) T. I. p. 175. 6) d'Anville parum nota et *Hazu* dicta est; sed ob ipsam *Rohae* (Edessae) vicinitatem praestat حِرَانْ *Carrae* legere. — De sequenti *Tell-mazen* (quod redit p. 15, 18.) fere despero; nullum enim consulere licet auctorem. Ut tamen hic *Tell-mazen* et *Muzen* componuntur, ita vix dubium, quin eadem loca innuerit Abulf. Ann. T. III. p. 486. et T. IV. p. 108, 13. nominibus موزر و تل موزر et *Mazer* ut saepius fit, in قَلْعَة الْمَازِرْ mutato, et *Mazer* ex *Mauzer* facto. Fuisse videntur castella duo vicina, Mozulae propiora; verbo etiam attingit Schult. ad Salad. voce *Almauzar*. — Intermedium his oppidum *Elbatsna* idem puto quod alias Sarug سُرُوج audit, inter Edessam et Biram situm, cf. Abulf. t. M. p. xiii. Assem. T. I. p. 283-5. T. II. p. 103. 104. Knös chrest. syr. p. 110, 30. Ammian. Marc. 14, 3. d'Anville p. 28. — Oppidi *Bareijja* nullum hucusque vestigium inveni; idem p. 346 cod. يَحْنَى قَلْعَة الْبَارِيَّةْ scribitur, addito non minus obscuro nomine امْرَأَة الْبَارِيَّةْ et, ut videtur, مَيْرَقْ. Nec tamen fallatur, qui *Arcem filii Bare* juxta Nisibin ap. Edris. p. 202. et impr. Assem. T. II. p. 222. comparet. — Notius ex Abulf. t. M. peg. xxvii. sequens nomen *Aldschezirae*, castelli parvi supra Nisibin Tigride cincti, unde Arabibus جَزِيرَة ابْنِ عَمَارِ insula *Ibn-omari* appellatur; qui Ibn-omar qualis fuerit non liquet; male enim tum Benj. Tud. p. 61. cum Oмаро Chalifa secundo confundit, tum d'Anville p. 86. cum Oмаро ben-abd-alaziz, quem inclytum et pium Chalifam ob aggerem exstructum urbi nomen dedisse putat. Certo tamen statui videtur, nomen hoc Arabibus serius demum natum esse, ita ut hic scriptor bene Ibn-omari nomen omiserit. Syris urbs a Curdorum natione vel Gordyaeorum montibus (nomina enim haec ex origine cohaerent) ١٢٥ (vel دَهْرَنْ) دَهْرَنْ nominatur (cf. Assem. bibl. or. T. I. p. 351. 353. T. III. 2. p. 733. 751; fuit vero etiam antiquius nomen دَهْرَنْ دَهْرَنْ), unde et olim (cf. Amm. Marc. 20, 7. 11. Sozom. h. e. 2, 13.) et nunc nomina *Bazabda*, *Bakardi* depravata sunt. — *Singar* vrbs est potentissima et soli ubertate laetissima, media fere in Mesopotamia ad fluuim Singaram (Saocoram vel Mygdonium veterum) sita, montium Singarae tractui vicina; cf. Abulf. t. M. p. xxviii. Fuit ea an-

tiquitus Romanorum Persarumque bellis nobilitata, serius Sultano Singaro nomen dedisse fertur cf. Ab. Ann. M. T. III. p. 256. ubi v. Reisk. An auctore Bochorto et Schultensio cum שְׁגַנְעָר Gen. 10. 11. 14. conferri possit, dubito. — *Chabur* hic non fluvii noti (חַבּוּר) nomen est habendum, sed castelli parvi ad ripas ejus siti, de quo v. lex. geogr. ap. Schult. ad vit. Salad. Asseim. T. II. p. 216. Abulf. Ann. M. T. IV. p. 50.

P. 4. l. 12. Al-aschath-alnazani aliunde mihi ignotus; si tamen, ut satis probabile, Al-aschath-ben-kais p. 5, 3. idem est intelligendus, notus is e mala qua postea famam adeptus est Alii et Moaviae societate cf. Elmac. p. 39. 40. Abulfar. p. 189. Sequentis autem Abdallae nomen Jukanae apostatae, e Syriaco Aegyptioque bello celeberrimi, cognomen esse satis docet rerum inox narrandarum series. — Arces munitissimae quae l. 13. nominantur, ubi sitae fuerint et quae fuerint vera earum nomina; admodum incerta est quaestio. Patet satis ex narrationis nimis longae progressu, priorem a parte Euphratis orientali, alteram a parte occidentali sitam fuisse. Iam inter varias quibus nomen posterius in cod. scribitur rationes طَبِيَّا (raro), طَبِيَّا، طَبِيَّا اَلْطَبِيَّا (p. 9, 14.) et semel طَبِيَّا una quidein praeferrenda videtur scriptura طَبِيَّا vel طَبِيَّا، ut *Zelebi* (Zenobia) castellum juxta Euphratem Raccam inter et Rahabam situm (v. Büschingii Asiae T. XI. 1. p. 555.) intelligatur. Situs certe loci egregie huc quadrat; nec scriptura repugnat. Prioris castelli ab oriente Euphratis siti nomen varie scribitur: طَبِيَّا، طَبِيَّا، طَبِيَّا (16, 1.) quarum quae vera sit forma nunc non definio. — 18. vox uncinis a me inclusa superflua et ex errore in cod. illapsa videtur.

P. 5, l. 5. notissima urbs Circesium ad Euphratis et Chaborae confluviū alibi apud Arabes قُرْقُسِيَّا vel قُرْقُسِيَّا dicitur. —

l. 8. Oppidi Balil in vicinia, ut videtur, Raccae expugnatae siti hucusque nullum reperi vestigium. Idem de Al-chanuka l. 9. esset fatendum, nisi أَلْخَابُوْقَةَ legendum esse, ex Edrisio p. 198. 201. concluderem. Est id oppidum ad Euphratem Raccam inter et Circesium situm, ita ut apprime huc pertineat. — l. 10. cum ئَنْجِرِيْلَةَ nomen loci ob narrationis contextum non bene haberi possit, legendum esse putem ئَنْجِرِيْلَةَ gladiis evaginatis. — l. 19. de Jukanae dolis in expugnanda Tripoli et Tyro v. Ockley histoire des Sar. T. I. p. 424 sqq. — l. 20. De *Alfuah*, quod nomen urbis Veziri Scharchubi natalis fuisse videtur, nihil hucusque mihi compertum; cum tamen e Syria ortus videatur, haud abs re fuerit, الفوَّاهُ، nomen oppidi Palaestinensis (cf. Schult. ind. geogr. ad vit. Sal. Abulf.

Ann. M. T. IV. p. 78.) e conjectura substituere. Quod virum hunc Danielis vaticinia legisse p. 6. l. 2. traditur, in eo seriorum, quae apud Arabes orta sunt, commentorum vestigium cernas. Danielis jam librum Arabum regnum olim augustum fore praedixisse putarunt, Christianorum Judaeorumque ex c. 7-12 haustam de Messia exspectationem ad se trahentes. Idem Wakedi in Syriae expugn. tradit cf. Ockley T. I. p. 140. Ceterum مَلَحْ vox lexicis ignota poemata (a مَلَحْ consolidare, *texere*, IV. carmina pangere), imprimis vaticinia denotat, quo sensu legitur etiam apud Tac. Roorda vit. Ahmed. Tulon. (L. Bat. 1825.) p. 54. — l. 3. De monasterio Marihana nil constat nisi quod hic traditur inter Bales et Halebum situm fuisse, in meridionali igitur Syriae parte. Bales enim cis Euphratem e regione Halebi sitam esse ex Gol. ad Alferg. p. 259. Abulf. tab. Syr. p. 130. constat. Quae autem de alterius, quo monasterium hoc appellatum videtur, nominis *Dair-chafer* i. e. monasterium ungulae, origine sequitur narratio mira et absurda, eam ex etymologia sola fluxisse, ex plurimorum hujus generis nominum, quorum etymologia tales fabulas peperit, similitudine concluditur (cf. libr. n. de compos. Geneseos p. 178 sqq.) الْمُنْزَعُ مَنْزَعٌ cll. p. 18, 2. vertendum; *quidam ejus ager satus*, quae locutio quomodo oriri potuerit, expositum est in gr. hebr. §. 308. — Pro طَاهَا l. 9. grammatica postulat فَهِيَ; sed illa forma casuum ignara respondet hebr. נִתְּנָה.

L. 13. lege الْبَدْوِي; l. 14. الْهَذَبَلِي e tribu Hodsail cf. Poc. spec. p. 49. L. 16. Proelium ad Dsat-äl-salasel, cui hic interfuisse dicitur, an. H. 8. contra Chodaitas duce eodem, qui serius in Aegypto Syriaque egregie inclaruit, Amru-ben-al-azi commissum est. Abulfeda de eo prorsus tacet. Nobilius est proelium an. H. 9. contra Romanos apud Tabuc Arabiae Petraeae commissum, in quo quanta Arabibus perpetienda fuerint, satis constat ex Abulf. Ann. M. T. I. p. 170-174.

Locum hunc satis longum p. 6, 16. — p. 9, 12, cui geminus breviter legitur in exp. Aeg. p. 115, 11-14. omittere nolui quanquam ad historiae progressum non pertinet. Mohammedis celebrat laudes primi hominum ipsoque Adamo prioris. Qui enim optimus et primus dignitate, is ex Orientis mythologia facile tempore etiam omnium primus habetur. Habes igitur hic mythologiae, si ita vocare licet (res ipsa enim non vetat) mohammedicae specimen, poeticis etiam verborum et rythmi coloribus depictum, cui Indicae antiquitatis carmina multa sunt similia. — L. 21. مَأْقُولٌ cll. p. 7, 16. 8, 13. pro أَقْوَلٌ corrigere nolui, utpote analogiae non prorsus contrarium. Ibid. aut legendum quod uncinis inclusi: et sane ad exitum usque demon-